

Ofício nº 014/2024

Divulgação do Resultado de Interposição de Recursos contra o Gabarito Preliminar

Prezados(as) Candidatos(as),

Em atenção ao processo seletivo referente ao Concurso Público/Vargem Grande-MA, vimos por meio deste ofício divulgar o resultado da análise dos recursos interpostos contra o gabarito preliminar da prova objetiva.

Após minuciosa avaliação das alegações apresentadas pelos candidatos, informamos que:

1. **Recursos Deferidos:** Os recursos que foram considerados procedentes resultaram na alteração do gabarito preliminar. Os pontos correspondentes serão atribuídos aos candidatos que tiveram as respostas de acordo com o novo gabarito.
2. **Recursos Indeferidos:** Os recursos que não obtiveram fundamentação suficiente para a alteração do gabarito permanecem indeferidos. Os pontos permanecem inalterados.

Agradecemos a compreensão e colaboração de todos os candidatos durante esse processo. Estamos à disposição para esclarecer quaisquer dúvidas adicionais.

ALESANDRO DE JESUS LIMA
TEIXEIRA: 5709064530
4

Assinado de forma digital por
ALESANDRO DE JESUS LIMA
TEIXEIRA: 57090645304
Dados: 2024.22.04 20:23:10
-03'00'

Alesandro de Jesus Lima Teixeira
Instituto Social Da Cidadania Juscelino Kubitschek

CONCURSO PÚBLICO EDITAL DE ABERTURA Nº. 001/2024

PROF. MATEMÁTICA 6º AO 9º ANO

RESULTADO DOS RECURSOS		
QUESTÃO	EMENTA	RESULTADO
14	Solicita anulação da questão	INDEFERIDO As afirmações apresentadas refletem diferentes perspectivas de comunicação na educação. Portanto a opção C é correta.
7	Solicita alteração do gabarito para letra A	INDEFERIDO Observa-se expressões irônicas constantes no poema tais como: “ ama-me baixinho..., Deixa em paz os passarinhos..., se tu me queres enfim, tem de ser bem devagarinho.” Alternativa B.
10	Solicita anulação da questão	INDEFERIDO Em I, observa-se a hierarquia crescente das ações, em II a suavização de uma ideia ou expressão ou palavra, em III a apresentação de palavras de sentidos opostos. Alternativa A.
26	Solicita anulação da questão	INDEFERIDO As opções apresentadas na questão são distintas entre si, apresentando apenas a opção “A” como opção correta, não deixando assim margem para equívocos interpretativos.
28	Solicita alteração da questão	INDEFERIDO $M = C \cdot (1 + i)^t =$ $M = 8.000 \cdot (1 + 0,05)^2 = 8.000(1,05)^2 = 8.000 \cdot 1,1025 = 8.820$ <i>Subtraindo do valor que ele pagou</i> $8.820 - 6.000 = 2.820$ <i>Como ele irá pagar o restante no próximo mês, é preciso calcular o juros novamente a respeito desse mês</i> $M = C \cdot (1 + i)^t =$ $M = 2.820 \cdot (1 + 0,05)^2 = 3.236 \cdot (1,1025) = 3.109,05 \text{ reais}$

31	Solicita alteração de gabarito para letra C	DEFERIDO
32	Solicita anulação da questão	<p>INDEFERIDO</p> <p>Resolução: Temos que $n(\Omega) = 52$ Evento A: sair vermelho Evento B: sair ouro</p> <p>A questão pede $p\left(\frac{A}{B}\right)$, ou seja, a probabilidade de sair Valente vermelho tendo saído de ouros</p> <p>Evento A: (valente de ouro, valente de copas) Evento B: (cartas de ouro) = $n(B) = 13$ $A \cap B =$ (valente de ouro) = $n(A \cap B) = 1$</p> <p>Logo $p(A \cap B) = \frac{1}{52}$ e $p(B) = \frac{13}{52}$.</p> <p>Portanto:</p> $p\left(\frac{A}{B}\right) = \frac{p(A \cap B)}{p(B)} = \frac{\frac{1}{52}}{\frac{13}{52}} = \frac{1}{13}$ <p>Opção correta Letra A</p>
33	Solicita alteração de gabarito para letra A.	DEFERIDO
39	Solicita anulação da questão	<p>INDEFERIDO</p> <p>A alternativa C refere-se aos jogos como uma metodologia de ensino, não se tratando de nenhuma habilidade correspondente a qualquer das etapas apresentadas na BNCC. Permanecendo a opção correta letra C.</p>